
令和２年１０月１６日 

保護者の皆様へ 

                                  岩内町立岩内西小学校 

                                   校長 佐古岡   香 

 

今年度の通知表「あゆみ」について（お知らせ） 

 

紅葉の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活

動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本日、今年度前期の学習や生活の様子をお知らせする通知表「あゆみ」を全児童に配付しました。

これまでもお伝えしてきました通り、今年度の通知表「あゆみ」は、新学習指導要領の全面実施と、コロ

ナウイルス感染拡大防止に伴う臨時休業のため、発行時期のみならず、内容や項目まで大きく変更されて

います。 

つきましては、下記の詳細をご覧いただき、ご理解とご了承を賜りますよう、お願いいたします。 

 

 

記 

【学習指導要領改訂に伴う変更】 

 

１ 新学習指導要領で示された「育成すべき資質・能力の３つの柱」に沿って、評価観点が整理され、今

年度からは各教科とも以下の項目で評価を行います。 

  ・知識・技能 

  ・思考・判断・表現 

  ・主体的に学習に取り組む態度（通知表では「主体的な態度」と記載しています。） 

   ※国語科については、このほかに「書写」の評価項目を設定しています。 

 

【コロナ対応に伴う今年度の変更】 

 

１ 配付の回数…２回（配付日…前期：10月 16 日（金） 後期：3月 24日（水）） 

 

２ 「総合的な学習の時間」・「特別の教科 道徳」の評価…年度末（3月）のみ文章記述による評価 

   （前期については、「今期の評価はありません」と記入しています。） 

 

３ 出席日数…発熱等の風邪症状による欠席→出席停止（コロナウイルス感染拡大予防のため） 

       ※本人の風邪症状に限らず、感染拡大予防のための欠席は出席停止となります。 

       ※10 月 16 日までの日数合計を記載しています。 

 

※通知表「あゆみ」は、ご覧になりました後、来週２３日（金）までに、各担任へご返却ください。 

 

以上 


